

证券代码：000967

证券简称：上风高科

公告编号：2011-02

浙江上风实业股份有限公司 2011 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人温峻、主管会计工作负责人易运龙及会计机构负责人(会计主管人员)邵淑婉声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	1,309,305,181.97	1,106,407,494.99	18.34%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	474,372,162.47	450,447,989.43	5.31%
股本(股)	205,179,120.00	205,179,120.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.31	2.20	5.00%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	479,607,345.27	351,085,962.70	36.61%
归属于上市公司股东的净利润(元)	16,453,501.77	527,371.47	3,019.91%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-38,044,234.93	-10,836,656.55	251.07%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.19	-0.05	270.84%
基本每股收益(元/股)	0.080	0.003	2,566.67%
稀释每股收益(元/股)	0.080	0.003	2,566.67%
加权平均净资产收益率(%)	3.56%	0.11%	3.45%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.96%	-0.02%	0.98%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	13,890,928.10	处置固定资产损益 10,025,335.13 元，处置长 期股权投资损益 3,865,592.75 元。
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,706,000.00	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-199,209.80	
所得税影响额	-2,038,413.56	
少数股东权益影响额	-2,351,762.22	
合计	12,007,542.52	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	25,264	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
盈峰投资控股集团有限公司	82,505,836	人民币普通股
陈良	2,025,199	人民币普通股
佛山市东方恒力投资有限公司	1,533,923	人民币普通股
张风英	1,461,180	人民币普通股
重庆国际信托有限公司—润丰伍号证券投资集合资金信托计划	1,321,539	人民币普通股
上海明方复兴工程造价咨询事务所有限公司	1,084,112	人民币普通股
庄秀云	943,460	人民币普通股
邱庆华	830,100	人民币普通股
裴晋湘	778,036	人民币普通股
刘广升	750,301	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

与期初对比：

- (1)与期初对比，货币资金较期初增长 50.86%，系本期末货款回笼及新增流动资金所致。
- (2)与期初对比，应收票据较期初增长 90.46%，系本期调整资金结构，减少票据贴现，较多采用贷款融资所致。
- (3)与期初对比，预付账款较期初增长 31.83%，系本期采购设备增加所致。
- (4)与期初对比，其他应收款较期初下降 46.14%，期货保证金减少 412 万。
- (5)与期初对比，投资性房地产较期初下降 100.00%，系本期佛山市上风通风制冷设备有限公司股权转让所致。
- (6)与期初对比，在建工程较期初增长 37.40%，系安徽威奇电工材料有限公司本期建设投入增加所致。
- (7)与期初对比，短期借款增长 39.27%，系本期调整资金结构，减少票据贴现，较多采用贷款融资及为满足生产需要增加融资所致。
- (8)与期初对比，应付票据增长 43.36%，系本期票据融资增加 1000 万所致。
- (9)与期初对比，预收账款减少 60.82%，系前期收到的预收账款本期已开始出货所致。
- (10)与期初对比，应付利息增长 36.23%，系本期借款增加，贷款利率上升所致。
- (11)与期初对比，其他应付款较期初增长 75.87%，系本期收到盈峰投资控股集团有限公司往来款 4583 万元。

与上年同期相比：

- (1)与上年同期相比，营业收入较上年同期增长 36.61%，系本期销量上升及原材料价格上涨所致。
- (2)与上年同期相比，营业成本较上年同期增长 35.95%，系本期原材料采购量上升及原材料价格上涨所致。
- (3)与上年同期相比，营业税金及附加增加 307.79%，系本期销售额上升，实缴增值税增加所致。
- (4)与上年同时相比，管理费用增长 37.09%，系本期技术开发费投入增长所致。
- (5)与上年同时相比，财务费用增长 40.32%，系本期短期借款增加及贷款利率上涨所致。

(6)与上年同时相比, 营业利润增长 326.03%, 系系本期收入增长,相应利润也有所增加。

(7)与上年同时相比, 营业外收入增长 1110.01%,系本期广东威奇电工材料有限公司收到政府补贴 316 万, 四川上风通风空调有限公司收到土地出售收入 1002.53 万。

(8)与上年同时相比, 营业外支出增长 86.84%, 系本期增加慈善捐赠支出 15 万。

(9)与上年同时相比, 所得税费用增长 141.02%, 系销量及利润总额增长所致。

(10)与上年同时相比, 归属于母公司所有者的净利润增长 3019.91%, 系本期收入增长,相应利润也有所增加以及本期出售子公司股权投资收益增长和子公司出售土地所致。

(11)与上年同时相比, 少数股东损益增长 102.28%,系本期净利润增长所致。

(12)与上年同时相比, 其它综合收益减少 81.69%, 系国祥股份以公允价值计量所致。

(13)与上年同时相比, 综合收益总额减少 37.12%, 系本期归属于母公司所有者的净利润增长及国祥股份以公允价值计量其它综合收益减少所致。

(14)与上年同期对比, 收到的税费返还较上年同期增长 211.21%,系本期收到广东省财政挖潜改造资金, 先进制造业和优势传统产业技术改造招标项目资金, 政策引导类相关项目资金,企业扶持发展基金, 小企业技术改造重点项目扶持资金 316 万。

(15)与上年同期对比, 经营活动产生的现金流量净额减少 251.07%, 系本期销量上升、原材料价格上涨, 及调整资金结构, 较多采取贷款融资, 减少票据贴现所致。

(16)与上年同期对比, 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增长 82.14%, 系安徽威奇电工材料有限公司本期建设投入增加所致。

(17)与上年同期对比, 投资活动产生的现金流量净额增长 138.78%, 系本期出售子公司股权收益和子公司土地所致。

(18)与上年同期对比, 筹资活动产生的现金流量净额增长 108.5%系本期调整资金结构,减少票据贴现, 较多采用贷款融资及为满足生产需要增加融资所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	盈峰投资控股集团有限公司	股改完成后 3 年内, 不通过证券交易所挂牌出售所持有的原非流通股股份。在此承诺期满后两年内, 通过证券交易所挂牌出售股份的出售价格不低于 5.50 元/股(自该非流通股股份获得流通权日起至出售股份期间, 若公司实施现金分红、送股、公积金转增股本等除权事项时, 此价格将做相应调整)。2008 年 6 月 5 日, 公司实施了 2007 年度资本公积金转增股本方案, 以公司总股本 136, 786, 080 股为	履行中

		基数，向全体股东每 10 股转增 5 股。根据此次资本公积金转增股本，承诺期满后两年内，盈峰集团通过证券交易所挂牌出售股份的出售价格相应调整为不低于 3.67 元/股。(承诺期满后两年内，若公司实施现金分红、送股、公积金转增股本等除权事项时，此价格将做相应调整)。	
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	盈峰投资控股集团有限公司	本次股权分置改革完成后，若本次注入上风高科的威奇公司及上风高科经营业绩出现下列情形之一，即：本次股权分置改革完成后，若本次注入上风高科的威奇公司及上风高科经营业绩出现下列情形之一，即：①威奇公司经审计的扣除非经常性损益后的净利润在 2006 年低于 2500 万元，或 2007 年低于 2750 万元或 2008 年低于 3025 万元；或②若本次收购的威奇公司股权在 2006 年 6 月 30 日之前完成过户手续，本公司 2006 年或 2007 年或 2008 年经审计的扣除非经常性损益后的净利润为负数；或者若本次收购的威奇公司股权在 2006 年 6 月 30 日之后完成过户手续，本公司 2007 年或 2008 年经审计的扣除非经常性损益后的净利润为负数；或③本公司及威奇公司的财务报告在 2006 年度或 2007 年度或 2008 年度被出具标准无保留意见以外的审计意见；或④本公司及威奇公司未能在法定披露时间披露 2006 年或 2007 年或 2008 年年度报告，盈峰集团将向本次股权分置改革后所有不存在限售条件的流通股股东（不含盈峰集团）安排追加对价一次，追加对价总计为 450 万股（如果期间上风高科有送股、转增股本或缩股等情况，送股数量在上述基础上同比例增减）。追加一次对价安排完成后，本承诺自动失效（本公司将在披露 2006 年、2007 年及 2008 年年度报告的同时，披露威奇公司相应年度经审计的财务报告）。	经浙江天健东方会计师事务所审计结果，威奇电工材料有限公司 2006 年度扣除非经常性损益后的净利润为 2,720 万元，达到承诺利润水平；2007 年度扣除非经常性损益后的净利润为 2,958 万元，达到承诺利润水平；2008 年度扣除非经常性损益后的净利润为 3,093 万元，达到承诺利润水平，且相关年度财务报告的审计意见均为标准无保留审计意见。同时，上市公司均在法定时间内披露了年度报告，上风高科在股权分置改革的追加对价考核期内未触发追加对价安排的条件，未存在违反承诺情况。
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

业绩预告情况	同向大幅上升			
	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动（%）	
累计净利润的预计数（万元）	2,400.00	182.32	增长	1,216.37%
基本每股收益（元/股）	0.1170	0.0089	增长	1,214.61%
业绩预告的说明	<p>（1）2011 年中期业绩较上年同期发生大幅度变动主要系 2011 年一季度公司对控股子公司四川上风通风空调有限公司旧厂房进行出售，获得收益约 670 万左右；公司转让控股子公司佛山市上风通风制冷设备有限公司转让收益约 330 万左右所致。另外，报告期间公司漆包线、风机业务销售收入增加，导致净利润大幅增加。</p> <p>（2）本次业绩预告未经注册会计师预审计。</p> <p>（3）本次业绩预告是根据公司财务部门对经营情况初步测算做出，公司 2011 年中期实际业绩情况以届时 2011 年中期报告披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。</p>			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011年01月13日	公司董秘室	电话沟通	投资者	公司重大资产重组事项进展情况
2011年01月26日	公司董秘室	电话沟通	投资者	公司控股子公司股权转让情况
2011年02月15日	公司董秘室	电话沟通	投资者	公司2010年度业绩情况
2011年02月24日	公司董秘室	电话沟通	投资者	公司重大资产重组事项进展情况
2011年03月18日	公司董秘室	电话沟通	投资者	公司重大资产重组事项进展情况
2011年03月28日	公司董秘室	电话沟通	投资者	公司重大资产重组事项进展情况

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

浙江上风实业股份有限公司

法定代表人：温峻

二零一一年四月二十六日